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(27.3%)

(21.7%)
(20.4%)

(8.8%)

(6.4%)

(5.5%)

(4.3%)

(3.0%)
(2.6%)

(0.0%)

小学校費

6,152,148

社会教育費

4,896,441中学校費

4,598,637

教育総務費

1,981,399

幼稚園費

1,445,552

社会体育費

1,232,164

大学費

969,602

教育諸費

691,692

中高一貫校費

579,238

人権教育費

2,191

22,549,064

教育費

(100.0%)

３ 教育財政 

 

（１） 令和３年度一般会計予算（歳出当初予算）        （単位：千円） 

 

 

（２） 教育費※の概要    

  ア 項別                          （単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※教育費には，市長部局で執行している事務に係る予算を含む。  

(45.2%)

(12.8%)

(9.0%)

(8.9%)

(8.5%)

(8.5%)

(3.2%)

(1.5%)

(1.2%)

(0.4%)

(0.3%)

(0.2%)

(0.2%)

(0.1%)

民生費

79,827,210

教育費

22,549,064

土木費

15,916,955

衛生費

15,630,459

総務費

15,024,637

公債費

15,012,472

消防費

5,725,099

商工費

2,672,549

農林水産業費

2,115,384

議会費

788,544

労働費

585,127

災害復旧費

376,500 諸支出金

306,000

予備費

150,000

176,680,000

一般会計予算

(100.0%)
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(71.3%)

(10.0%)

(9.7%)

(4.3%)

(2.1%) (1.8%)
(0.6%)

(0.2%)

(0.0%)

(0.0%)

一般財源

16,071,228

市債

2,251,900

国庫支出金

2,189,646

繰入金・繰越金

962,475

県支出金

480,604

使用料及び

手数料

398,686

諸収入

146,185 寄附金

41,500
財産収入

5,993

分担金及び

負担金

847

22,549,064

教育費

(100.0%)

18,309,205 17,008,300 15,623,611 15,103,118 15,610,862
19,740,182 18,477,619

21,556,648 21,561,819

34,073,958

10.5 10.1 9.3 9.0 9.3 

11.9 11.1 

13.1 13.0 

18.7 

0.0
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0

10,000,000

20,000,000

30,000,000

40,000,000

2010年度

(H22年度)

2011年度

(H23年度)

2012年度

(H24年度)

2013年度

(H25年度)

2014年度

(H26年度)

2015年度

(H27年度)

2016年度

(H28年度)

2017年度

(H29年度)

2018年度

(H30年度)

2019年度

(R元年度)

教育費決算額 一般会計に占める割合

(38.5%)

(27.5%)

(20.1%)

(7.1%)

(5.2%)

(1.0%) (0.3%)

(0.3%)

普通建設事業費

8,666,925

人件費

6,207,480

物件費

4,533,878

扶助費

1,611,257

補助費等

1,180,702

維持補修費

222,516
貸付金

68,768

積立金

57,538

22,549,064

教育費

(100.0%)

イ 性質別                          （単位：千円）          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ウ 財源内訳                         （単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３） 教育費決算の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（千円） （％） 
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（４） 令和３年度一般会計主要事業（教育委員会関係分）       （単位：千円） 

 

３年度 ２年度

　教　育　費

児童生徒安全確保対策 1,941 1,941

【（教育）学びづくり課】

不審者等の情報をメールにより保護者等に配信

学びづくり推進事業≪みらい創造≫ 3,903 4,603       

【（教育）学びづくり課】

「自ら考え学ぶ授業づくり」を進め，２１世紀型“スキル＆

倫理観”を身に付け，学んだことを行動化できる，たくましい

子どもを育てる

 　学びづくりフロンティア校事業

　  　低学年を中心に教科・学年の枠を超えた

　  　教育課程を編成・実施

　 教科の専門性パワーアップ事業

 　　 教員の教科の専門性と授業力の向上

　　　教育課程について，教員自ら解決に取り組む研修の実施

　　　主体的な学びを推進する探究学習プログラムの実践

芸術文化体験事業≪みらい創造≫ 4,000 4,000       

【（教育）学びづくり課】

「10歳の君へ　ようこそ美術館プロジェクト」

芸術文化に触れる体験を通して，子どもたちの

豊かな創造力・想像力や思考力などの育成に資する

　 対象　小学校4年生全員

　 内容　ふくやま美術館及び周辺施設の見学

学校図書館環境整備事業≪みらい創造≫ 23,000 23,000      

【（教育）学びづくり課】

子ども主体の学びづくりを進めるため，ふるさと納税や

企業・団体からの寄附を募り，学校図書館を言語活動・

探究活動の場として，図書の充実と環境整備を図るもの

　 新刊図書整備（自然科学・社会科学等）　 10校

（新） 学習指導員の配置≪みらい創造≫ 39,650 -             

【（教育）学事課】

児童生徒へのきめ細かな対応や新型コロナウイルス感染症の

対応のために，学校教育活動を支援する人材を配置

小学校74人，中学校34人，義務教育学校1人，福山高等学校1人

キャリア教育推進事業 684 649

【（教育）学びづくり課】

中学生の職場体験を実施

事 業 名 等
予算額

一　般　会　計
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（単位：千円） 

 
 

３年度 ２年度

小中一貫教育推進事業≪みらい創造≫ 178,126 151,673

【（教育）学びづくり課ほか】

義務教育9年間を一体的に捉えたカリキュラムに基づく

教育活動の推進

 　校務補助員　93人

　 小中一貫教育学校図書館補助員　34人

　  　図書館を活用した学習活動や環境整備等の支援

　 持続発展教育（ESD）の推進

 　人格の発達や人間性及び「関わり」「つながり」を尊重できる

　 個人を育む教育活動の推進

 　研修及びユネスコスクール加盟

  　　　　 再編校教育活動事業

 　学校再編地域の特色を生かした教育活動の実施

 　   バス借上料

 　　　  東村地域，服部地域

国際交流推進事業 2,872 2,937

【（教育）学びづくり課】　

北京市訪問団派遣費補助

　 訪問団（中学生・高校生20人，教職員5人）の渡航費用

　 を補助　　　補助率　生徒2/3　　教職員1/2

生徒，教職員の交流

英語教育推進事業 112,962 113,262

【（教育）学びづくり課】　

外国語指導助手　 22人　 

　 全小中学校に平均月4回程度派遣

生徒指導教育相談事業 25,283 28,817

【（教育）学びづくり課】　

問題行動・いじめ・不登校等への対応

フリースクールかがやき

　 開設日　 毎週　月～金曜日

　 時　 間　 10時～15時
　 場　 所　 福山市教育相談センター　

　　　　　　　 福山市研修センター

　　　 　　　　松永コミュニティセンター

特別支援教育体制推進事業　 118,664 109,184

【（教育）学びづくり課】　

通常の学級に在籍する発達障がいのある児童・生徒の支援

　 学校支援員配置     55人

事 業 名 等
予算額
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（単位：千円） 

 

 

３年度 ２年度

地域学習活動支援事業≪みらい創造≫ 7,802 7,547

【（教育）学びづくり課】　

地域住民ボランティア等との協働により，児童の基礎学力と

学習習慣の定着及び学ぶ意欲の向上を図る

　 　 日時・場所　　放課後チャレンジ教室

　　　　　　　　　　　　　小学校空き教室等

　　　　　　　　　　　　　平日週1回 　放課後　 1時間程度

　　　　　　　　　　　 土曜チャレンジ教室

              　             公民館等

                             週1回（一部隔週）　2時間程度

　 　 対　 　  象   小学校4年生～6年生　20人程度/か所

　 　 内 　 　 容 　国語・算数を中心とした基礎的な内容

　 　 講　  　 師 　地域住民，退職教職員等のボランティア　

部活動支援事業≪みらい創造≫ 22,537 23,999      

【（教育）学事課】

部活動指導による教職員の長時間勤務を解消するための

部活動指導員の配置　56人

小学校
学校数　　　

推定学級数　

推定児童数

中学校
学校数　　　

推定学級数　

推定生徒数

幼稚園
幼稚園数
推定学級数　

推定園児数

緊急通報システム 18,094 18,827

【（教育）教育総務課ほか】　
学校等における子どもの安全対策

　 小学校，幼稚園，認定こども園，保育所，放課後児童クラブ

通学時安全確保対策 1,148 1,176

【（教育）学びづくり課】　

防犯ブザーを小学校新1年生に配付

遠距離通学支援事業 20,606 33,000      

【（教育）学事課ほか】　

学校再編地域の通学負担軽減のためのスクールバス運行

　 遺芳丘小学校，駅家北小学校

11,107人 　

　　　　9園 　
　　   20学級

　　 332人 　

事 業 名 等
予算額

24,862人 　

　　　75校 　

　　　34校 　

　　413学級

　1,131学級
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（単位：千円） 

 
 

３年度 ２年度

介助員配置 785,676 775,294

【（教育）学びづくり課ほか】　

障がいのある園児や，特別支援学級に在籍する児童・生徒の

園及び学校生活での介助

小学校229人，中学校68人，幼稚園14人

特別非常勤講師配置 10,589 10,346

【（教育）学事課】

優れた知識や技能を有する社会人を配置  

　 各教科，外国語活動，クラブ活動等を実施

小学校78人，中学校5人

水泳授業の充実≪みらい創造≫ 24,797 11,292      

【（教育）学びづくり課】　

公共及び民間のプール施設を活用した水泳授業を実施

　 公共施設の活用（ローズアリーナ，松永健康スポーツセンター）

　　  小学校5校　　 南小学校，光小学校，

　　  　　　　　　　　　本郷小学校，柳津小学校，金江小学校

　 民間施設の活用

　　  小学校7校　　霞小学校，泉小学校，引野小学校

　　  　　　　　　　　　津之郷小学校，有磨小学校，福相小学校

　　  　　　　　　　　　長浜小学校

ICT教育機器整備≪みらい創造≫ 75,420 163,750

【（教育）教育総務課ほか】　

児童生徒の主体的な学びづくりを推進するための

教育環境を整備するもの

小学校74校（3年生・4年生）

　 普通教室

　 　 電子黒板

福山中・高等学校

　 普通教室，特別教室（音楽室，社会科教室）

　 　 電子黒板

事 業 名 等
予算額
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  （単位：千円） 

 

 

３年度 ２年度

小・中学校校舎改修≪みらい創造≫ 3,900,230 3,900,847

【（教育）施設課ほか】　

小学校

 　改築

　  　西小学校

　　　常金丸小学校

　  　戸手小学校

 　大規模改修

　  　加茂小学校

 　給食棟改修

　  　（仮称）広瀬学園

中学校

 　改築 　 

　  　城北中学校

　  　神辺中学校

 　増築

　  　（仮称）広瀬学園

 　大規模改修

　  　加茂中学校，新市中央中学校

（新） 給食調理場設備整備≪みらい創造≫ 126,000 -             

【（教育）学校保健課】　

新型コロナウイルス感染症対策及び熱中症対策として

換気設備や厨房機器を整備

　 10か所

プール改修 22,000 33,000

【（教育）施設課】　

　 小学校 2校

屋内運動場床改修 84,000 84,000

【（教育）施設課】　

　 小学校 3校

　 中学校 2校

義務教育学校整備≪みらい創造≫ 1,153,500 1,124,400 

【（教育）学校再編推進室】　

（仮称）想青学園

　 敷地造成，校舎改築ほか

福山中・高等学校
推定学級数　

　 中学校 　　 9学級

　 高等学校 　　18学級

推定生徒数　

　 中学校 　 359人

　 高等学校 　 588人

13,000

71,000

事 業 名 等
予算額

22,000
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  （単位：千円） 

 
  

３年度 ２年度

中高一貫校教育振興 16,256 17,073

【（教育）福山中学校・高等学校】　

学力向上推進事業

　 教職員研修，特別講義講師謝礼ほか

（新） タブレット端末整備≪みらい創造≫ 1,618 -             

【（教育）福山中学校・高等学校】　

福山高等学校の教員用タブレット端末の整備

　  24台

グローカル人材育成事業≪みらい創造≫ 1,292 1,023       

【（教育）福山中学校・高等学校】　

地域課題解決プロジェクト

地元企業研究を通じて，地元に対する愛着と誇りを育てる

グローバル課題解決プロジェクト

海外提携校等との交流を通じて，グローバルな視点を身に

付ける

中高一貫校校舎整備 18,000 38,000

【（教育）福山中学校・高等学校】　

進路指導室等空調更新ほか

電子図書導入≪みらい創造≫ 3,135 4,125       

【（教育）中央図書館】　

電子図書貸出サービスの導入

　 1,500コンテンツ

図書館図書等整備 51,600 51,600

【（教育）中央図書館】

7館

30,000冊分

令和元年度末蔵書数　1,188,972冊

事 業 名 等
予算額
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  （単位：千円） 

 

 

３年度 ２年度

人権教育推進 2,191 2,160

【（教育）学びづくり課ほか】　

人権教育に関する研修会参加

研修用図書の購入ほか

就学援護≪みらい創造≫ 596,935 546,716

【（教育）学事課】　

就学援護　小学校・中学校・義務教育学校

　 学校給食　 学用品　 医療等

　 特別支援学級児童生徒援護ほか

　 令和3年度から支援対象の追加（オンライン学習通信費）

奨学資金貸付 50,000 50,300

【（教育）学事課】

大学等を対象

国公立　 月　 　40,000円

私　 立　 月　 　60,000円 　

入学準備金　 500,000円

青少年修学応援奨学金≪みらい創造≫ 10,000 10,000

【（教育）学事課】

大学等を対象

受験資金　 　 　200,000円以内

入学準備金　 　800,000円以内

対象者　 生活保護世帯，市民税非課税世帯，

　　　　　　児童扶養手当受給世帯

（新） 未来創生人材育成奨学資金貸付事業≪みらい創造≫ 200 -             

【（教育）学事課】

金融機関による貸付に対する元利補給補助ほか

大学等を対象　　貸付額　月70,000円

対象者　 　①デジタル人材

　　　　　　　　　 情報工学や情報科学，統計学等の習得，

　　　　　　　　　 データを活用したマーケティング等ができる人材

　　　　　　　②看護師・保育士

補助要件　大学等卒業後3年以内に福山市に居住し，　

　　　　　　　市内に本社がある企業や病院等で勤務

事 業 名 等
予算額

　 認定児童生徒数の推移 （単位：人）
H29 H30 R1 R2 R3

3,700 3,809 3,531 3,271 3,150

2,163 2,065 2,060 2,018 1,928中学校認定生徒数

小学校認定児童数

　 予算児童生徒数の推移 （単位：人）
H29 H30 R1 R2 R3

小学校児童数 25,347 25,527 25,192 25,118 24,862

中学校生徒数 11,538 11,321 11,019 10,948 11,107
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  （単位：千円） 

 

 

３年度 ２年度

私立高等学校補助 4,180 4,650

【（教育）学事課】　

7校（盈進，近大福山，暁の星，銀河学院，英数学館，

　　　東林館，並木学院）

難聴児言語訓練教室開設事業費補助 278 800

【（教育）学びづくり課】　

福山すこやかセンターでの言語訓練事業に対する補助

個別の発音矯正，発声訓練を行う　1人につき週1回実施

小・中学校体育連盟補助 16,220 16,920

【（教育）学びづくり課】　

市内，県，中国，全国大会等の交通費，宿泊費などを補助

中学校文化活動生徒派遣費補助 600 600

【（教育）学びづくり課】　

県，中国，全国大会の交通費，機材運搬費等を補助

社会参加支援事業費補助 300 300

【（教育）学びづくり課】　

障がいのある幼児児童生徒の自立・社会参加を促進する

活動団体に対する補助

対　 象　社会参加事業を年間6回以上実施する，概ね20人

　　　　   以上で構成する団体

閉校記念事業費補助≪みらい創造≫ 12,000 -             

【（教育）学校再編推進室】

閉校に伴う記念事業に対する補助

　 15校

（単位：千円）

３年度 ２年度

　誠之奨学資金特別会計

誠之奨学金貸付 5,040 6,120

【（教育）学事課】　

高等学校・高等専門学校を対象

　 国公立　 月　 10,000円   　

　 私　 立　 月　 20,000円

事 業 名 等
予算額

事 業 名 等
予算額


